

30 يونيو 2011م (غير مدققة)	31 ديسمبر 2011م (مدققة)	30 يونيو 2012م (غير مدققة)	إيضاحات	بآلاف الريالات السعودية
<b>الموجودات</b>				
18,711,233	17,623,477	19,057,838		نقدية وأرصدة لدى مؤسسة النقد العربي السعودي
2,986,366	6,085,023	3,449,942		أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
39,546,329	36,616,170	36,619,375	5	استثمارات، صافي
110,575,501	112,972,764	115,091,441	6	قروض وسلف، صافي
-	339,954	379,336		استثمارات في شركات زميلة
427,300	440,896	433,246		عقارات أخرى
1,863,399	1,806,833	1,762,674		ممتلكات ومعدات، صافي
3,423,603	5,002,273	3,843,540		موجودات أخرى
<u>177,533,731</u>	<u>180,887,390</u>	<u>180,637,392</u>		<b>إجمالي الموجودات</b>
<b>المطلوبات وحقوق المساهمين</b>				
<b>المطلوبات</b>				
10,738,692	6,241,948	7,637,579		أرصدة للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى
132,404,033	139,822,500	137,055,777	7	ودائع العملاء
4,647,774	4,664,587	4,972,736		مطلوبات أخرى
<u>147,790,499</u>	<u>150,729,035</u>	<u>149,666,092</u>		<b>إجمالي المطلوبات</b>
<b>حقوق المساهمين</b>				
15,000,000	15,000,000	15,000,000		رأس المال
11,687,749	12,475,088	12,475,088		احتياطي نظامي
867,751	535,749	807,813		احتياطيات أخرى
2,187,732	872,518	2,688,399		أرباح مبقاة
-	1,275,000	-		أرباح مقترح توزيعها
<u>29,743,232</u>	<u>30,158,355</u>	<u>30,971,300</u>		<b>إجمالي حقوق المساهمين</b>
<u>177,533,731</u>	<u>180,887,390</u>	<u>180,637,392</u>		<b>إجمالي المطلوبات وحقوق المساهمين</b>

( )

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		بآلاف الريالات السعودية
2011م	2012م	2011م	2012م	
2,410,687	<b>2,554,867</b>	1,238,134	<b>1,278,481</b>	دخل العمولات الخاصة
360,084	<b>391,181</b>	171,544	<b>183,258</b>	مصاريف العمولات الخاصة
2,050,603	<b>2,163,686</b>	1,066,590	<b>1,095,223</b>	صافي دخل العمولات الخاصة
787,957	<b>961,963</b>	392,262	<b>488,428</b>	دخل الأتعاب والعمولات، صافي
172,076	<b>124,578</b>	64,733	<b>62,186</b>	أرباح تحويل عملات أجنبية، صافي
(2,808)	<b>(3,099)</b>	(3,789)	<b>(934)</b>	خسائر متاجرة، صافي
32,724	<b>141,626</b>	7,557	<b>122,959</b>	مكاسب استثمارات لغير اغراض المتاجرة، صافي
55,969	<b>108,819</b>	42,325	<b>58,635</b>	دخل العمليات الأخرى
3,096,521	<b>3,497,573</b>	1,569,678	<b>1,826,497</b>	إجمالي دخل العمليات
666,985	<b>614,131</b>	333,141	<b>306,568</b>	رواتب الموظفين وما في حكمها
126,364	<b>117,197</b>	64,680	<b>59,752</b>	إيجارات ومصاريف مباني
142,696	<b>139,897</b>	72,404	<b>73,917</b>	استهلاك ممتلكات ومعدات
326,359	<b>348,026</b>	171,360	<b>169,201</b>	مصاريف عمومية وإدارية أخرى
247,757	<b>539,423</b>	87,449	<b>386,553</b>	مخصص خسائر الائتمان، صافي
-	<b>(90,000)</b>	-	<b>(90,000)</b>	مخصص خسائر الاستثمار، صافي
9,132	<b>13,018</b>	4,655	<b>6,094</b>	مصاريف العمليات الأخرى
1,519,293	<b>1,681,692</b>	733,689	<b>912,085</b>	إجمالي مصاريف العمليات
1,577,228	<b>1,815,881</b>	835,989	<b>914,412</b>	صافي الدخل للفترة
1.05	<b>1.21</b>	0.56	<b>0.61</b>	ربح السهم الأساسي والمخفض للفترة (بالريال السعودي) - ايضاح 13

( )

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		بآلاف الريالات السعودية
2011م	2012م	2011م	2012م	
1,577,228	<b>1,815,881</b>	835,989	<b>914,412</b>	صافي دخل الفترة
				الدخل الشامل الآخر:
				<b>استثمارات متاحة للبيع</b>
115,971	<b>503,848</b>	63,728	<b>(70,491)</b>	- صافي التغيرات في القيمة العادلة
(38,077)	<b>(227,971)</b>	(13,263)	<b>(209,502)</b>	- صافي التغيرات في القيمة العادلة والمحولة إلى قائمة الدخل
77,894	<b>275,877</b>	50,465	<b>(279,993)</b>	الموحدة المرحلية الموجزة
				<b>تغطية مخاطر التدفقات النقدية</b>
(24,106)	<b>(3,518)</b>	(11,219)	<b>9,157</b>	- صافي التغيرات في القيمة العادلة
(2)	<b>(295)</b>	64	<b>(295)</b>	- صافي التغيرات في القيمة العادلة والمحولة إلى قائمة الدخل
(24,108)	<b>(3,813)</b>	(11,155)	<b>8,862</b>	الموحدة المرحلية الموجزة
53,786	<b>272,064</b>	39,310	<b>(271,131)</b>	الدخل الشامل الآخر للفترة
<u>1,631,014</u>	<u><b>2,087,945</b></u>	<u>875,299</u>	<u><b>643,281</b></u>	إجمالي الدخل الشامل للفترة

( )

2011 2012 30

احتياطات أخرى							بآلاف الريالات السعودية
إجمالي	أرباح مقترح توزيعها	أرباح مبقاة	تغطية التدفقات النقدية	استثمارات متاحة للبيع	احتياطي نظامي	رأس المال	30 يونيو 2012م
30,158,355	1,275,000	872,518	9,098	526,651	12,475,088	15,000,000	الرصيد في بداية الفترة
2,087,945	-	1,815,881	(3,813)	275,877	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
(1,275,000)	(1,275,000)	-	-	-	-	-	الأرباح الموزعة المدفوعة - 2011م
<b>30,971,300</b>	<b>-</b>	<b>2,688,399</b>	<b>5,285</b>	<b>802,528</b>	<b>12,475,088</b>	<b>15,000,000</b>	الرصيد في نهاية الفترة

احتياطات أخرى							بآلاف الريالات السعودية
إجمالي	أرباح مقترح توزيعها	أرباح مبقاة	تغطية التدفقات النقدية	استثمارات متاحة للبيع	احتياطي نظامي	رأس المال	30 يونيو 2011م
29,233,218	1,121,000	610,504	62,727	751,238	11,687,749	15,000,000	الرصيد في بداية الفترة
1,631,014	-	1,577,228	(24,108)	77,894	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
(1,121,000)	(1,121,000)	-	-	-	-	-	الأرباح الموزعة المدفوعة - 2010م
<b>29,743,232</b>	<b>-</b>	<b>2,187,732</b>	<b>38,619</b>	<b>829,132</b>	<b>11,687,749</b>	<b>15,000,000</b>	الرصيد في نهاية الفترة

( )

2011 2012 30

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو

2011	2012	إيضاحات	بآلاف الريالات السعودية
			<b>الأنشطة التشغيلية</b>
			<b>صافي الدخل للفترة</b>
1,577,228	1,815,881		التعديلات لتسوية صافي الدخل إلى صافي النقدية من (المستخدمة في) الأنشطة التشغيلية:
(28,341)	(18,208)		(العلو) على الاستثمارات لغير أغراض المتاجرة وسندات الدين المصدرة، صافي
(32,724)	(141,626)		(مكاسب) استثمارات مقننة لغير أغراض المتاجرة، صافي
142,696	139,897		استهلاك ممتلكات ومعدات
247,757	539,423		مخصص خسائر الائتمان، صافي
-	(90,000)		مخصص خسائر الاستثمار، صافي
1,906,616	2,245,367		
			<b>صافي (الزيادة) النقص في الموجودات التشغيلية:</b>
(633,103)	(98,644)		وديعة نظامية لدى مؤسسة النقد العربي السعودي
244,089	1,825,669		أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى تستحق بعد ثلاثة أشهر من تاريخ الاقتناء
(4,788,518)	(2,658,100)		قروض وسلف
4,278	7,650		عقارات أخرى
113,899	1,158,733		موجودات أخرى
			<b>صافي الزيادة (النقص) في المطلوبات التشغيلية:</b>
102,141	1,395,631		أرصدة للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى
5,458,574	(2,766,723)		ودائع العملاء
(226,255)	226,597		مطلوبات أخرى
2,181,721	1,336,180		صافي النقدية من الأنشطة التشغيلية
			<b>الأنشطة الاستثمارية</b>
16,914,033	23,056,952		متحصلات من بيع واستحقاق الاستثمارات لغير أغراض المتاجرة
(22,521,743)	(22,577,641)		شراء استثمارات لغير أغراض المتاجرة
(143,240)	(95,738)		شراء ممتلكات ومعدات، صافي
(5,750,950)	383,573		صافي النقدية من/ (المستخدمة في) الأنشطة الاستثمارية
			<b>الأنشطة التمويلية</b>
(1,875,050)	-	8	استحقاق سندات ديون مصدرة
(1,114,450)	(1,193,448)		توزيعات الأرباح والذكاة المدفوعة
(2,989,500)	(1,193,448)		صافي النقدية (المستخدمة في) الأنشطة التمويلية
(6,558,729)	526,305		صافي الزيادة/ (النقص) في النقدية وشبه النقدية
20,837,007	14,483,739		النقدية وشبه النقدية في بداية الفترة
14,278,278	15,010,044	11	النقدية وشبه النقدية في نهاية الفترة
2,477,754	2,552,305		عمولات خاصة مستلمة خلال الفترة
420,902	426,280		عمولات خاصة مدفوعة خلال الفترة
			<b>معلومات إضافية غير نقدية</b>
53,786	272,064		صافي التغيرات في القيمة العادلة وتحويلات لقائمة الدخل الموحدة المرحلية الموجزة

( )

2011 2012 30

- 1

1 91 ( )  
18 ) 1377 25 1010001054 .( 1957 23 ) 1377  
( 244 :2011 30) 251 (1957

22622  
11416

- 2

34

.2011 31

- 3

.( " " )

- 4

: :12 2011 31

( )

2011 2012 30

- 5

			بآلاف الريالات السعودية	
30 يونيو 2011م (غير مدققة)	31 ديسمبر 2011م (مدققة)	30 يونيو 2012م (غير مدققة)		
14,691,029	15,209,735	16,026,574	استثمارات	
19,833,235	14,397,624	14,742,405	- متاحة للبيع	
5,022,065	7,008,811	5,850,396	- الاستثمارات الأخرى المكتتاة بالتكلفة المطفأة	
39,546,329	36,616,170	36,619,375	- مكتتاة حتى تاريخ الاستحقاق	
			الإجمالي	
			2008	1
			"	"
3,554 : 2011 (31)	3,624	2012 30		
20.9	2012 30	( 142.3 : 2011 30)	155.7	

- 6

			بآلاف الريالات السعودية	
30 يونيو 2011م (غير مدققة)	31 ديسمبر 2011م (مدققة)	30 يونيو 2012م (غير مدققة)		
23,172,852	25,549,643	28,197,801	قروض شخصية	
87,183,226	86,796,826	86,478,551	قروض تجارية وجاري مدين	
732,788	745,616	740,326	بطاقات ائتمانية	
111,088,866	113,092,085	115,416,678	القروض والسلف العاملة	
1,845,284	1,879,223	1,896,175	القروض والسلف الغير عاملة	
112,934,150	114,971,308	117,312,853	إجمالي القروض والسلف	
(2,358,649)	(1,998,544)	(2,221,412)	مخصص خسائر الائتمان	
110,575,501	112,972,764	115,091,441	الإجمالي	

- 7

			بآلاف الريالات السعودية	
30 يونيو 2011م (غير مدققة)	31 ديسمبر 2011م (مدققة)	30 يونيو 2012م (غير مدققة)		
54,026,600	58,123,709	59,340,150	ودائع تحت الطلب	
308,126	305,148	301,217	ودائع ادخار	
72,884,698	75,615,429	71,101,549	ودائع لأجل	
5,184,609	5,778,214	6,312,861	ودائع أخرى	
132,404,033	139,822,500	137,055,777	الإجمالي	

( )

2011 2012 30

- 8

(EMTN) ( 1,875) 500 2006  
.2011 26 1,600

- 9

30 يونيو 2011م (غير مدققة)			31 ديسمبر 2011م (مدققة)			30 يونيو 2012م (غير مدققة)			بآلاف الريالات السعودية
القيمة العادلة	القيمة العادلة	المبالغ الاسمية	القيمة العادلة	القيمة العادلة	المبالغ الاسمية	القيمة العادلة	القيمة العادلة	المبالغ الاسمية	
2,291,199	(2,957)	2,868	1,360,162	(1,690)	2,544	637,832	(1,019)	1,126	المقتناة لأغراض المتاجرة:
82,474,249	(378,014)	2,532,299	93,510,641	(89,222)	2,886,658	88,769,000	(102,797)	2,432,567	مقايضات أسعار العملات والعقود المستقبلية
4,352,612	(58,677)	55,684	15,805,052	(27,331)	27,978	21,343,144	(86,209)	86,179	مقايضات عملات خيارات العملات
333,725	(9,494)	9,494	80,160	(17,301)	17,301	-	-	-	خيارات السلع
3,591,630	(7,359)	784	500,000	(3,871)	-	500,000	(356)	-	المقتناة لتغطية مخاطر القيمة العادلة:
1,368,000	-	53,750	1,098,000	-	24,389	295,000	-	4,406	مقايضات أسعار العملات المقتناة لتغطية مخاطر التدفقات النقدية:
94,411,415	(456,501)	2,654,879	112,354,015	(139,415)	2,958,870	111,544,976	(190,381)	2,524,278	مقايضات أسعار العملات إجمالي

- 10

(

30 يونيو 2011م (غير مدققة)	31 ديسمبر 2011م (مدققة)	30 يونيو 2012م (غير مدققة)	بآلاف الريالات السعودية
14,973,011	15,548,618	14,226,260	اعتمادات مستندية
52,665,684	55,418,199	55,351,844	خطابات ضمان
2,361,244	2,350,751	2,466,746	قبولات
11,286,599	9,225,937	10,855,249	التزامات لمنح ائتمان غير قابل للإلغاء
81,286,538	82,543,505	82,900,099	الإجمالي

(

2011 2010 (DZIT) 2012 30 2009 2008 2009 2008  
2012 30 .2009 2008 .2011 31

( )

2011 2012 30

- 11

:

30 يونيو 2011م (غير مدققة)	31 ديسمبر 2011م (مدققة)	30 يونيو 2012م (غير مدققة)	بآلاف الريالات السعودية
11,940,695	10,659,890	<b>11,995,607</b>	نقدية وأرصدة لدى مؤسسة النقد العربي السعودي فيما عدا الوديعة النظامية
2,337,583	3,823,849	<b>3,014,437</b>	أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى تستحق خلال ثلاثة أشهر من تاريخ الاقتناء
<u>14,278,278</u>	<u>14,483,739</u>	<u><b>15,010,044</b></u>	الإجمالي

- 12

:

:

:

:

:

:

( )

2011 2012 30

( ) - 12

2011 2012 30

:

30 يونيو 2012م (غير مدققة)

الإجمالي	أخرى	قطاع الخزانة والاستثمار	قطاع الشركات	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	قطاع الأفراد	بآلاف الريالات السعودية
180,637,392	3,227,718	61,257,946	86,194,590	49,299	29,907,839	إجمالي الموجودات
149,666,092	2,283,353	9,330,254	91,169,559	56,972	46,825,954	إجمالي المطلوبات
3,497,573	168,277	646,290	1,441,672	200,717	1,040,617	إجمالي دخل العمليات
2,163,686	97,242	363,345	915,908	9,835	777,356	دخل العمولات الخاصة، صافي
961,963	-	(8,476)	518,141	191,613	260,685	دخل الأتعاب والعمولات، صافي
1,681,692	605,583	(73,478)	574,945	61,995	512,647	إجمالي مصاريف العمليات
139,897	72,679	537	1,755	-	64,926	استهلاك وإطفاء
90,681	53,244	110	1,611	-	35,716	مصاريف رأسمالية
539,423	-	-	453,739	-	85,684	مخصص خسائر الائتمان، صافي
(90,000)	-	(90,000)	-	-	-	مخصص خسائر الاستثمارات، صافي
1,815,881	(437,306)	719,768	866,727	138,722	527,970	صافي الدخل

30 يونيو 2011م (غير مدققة)

الإجمالي	أخرى	قطاع الخزانة والاستثمار	قطاع الشركات	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	قطاع الأفراد	بآلاف الريالات السعودية
177,533,731	2,777,871	63,447,383	87,094,662	4,475	24,209,340	إجمالي الموجودات
147,790,499	2,457,526	12,142,502	90,123,642	44,735	43,022,094	إجمالي المطلوبات
3,096,521	32,201	533,314	1,408,365	151,398	971,243	إجمالي دخل العمليات
2,050,603	(7,846)	329,254	950,649	6,402	772,144	دخل العمولات الخاصة، صافي
787,957	-	(6,985)	449,068	145,997	199,877	دخل الأتعاب والعمولات، صافي
1,519,293	625,494	14,846	228,760	64,340	585,853	إجمالي مصاريف العمليات
142,696	68,615	191	1,760	-	72,130	استهلاك وإطفاء
142,170	109,507	33	896	-	31,734	مصاريف رأسمالية
247,757	-	-	124,316	-	123,441	مخصص خسائر الائتمان، صافي
-	-	-	-	-	-	مخصص خسائر الاستثمارات، صافي
1,577,228	(593,293)	518,468	1,179,605	87,058	385,390	صافي الدخل

( )

2011 2012 30

- 13

1500

2011 2012 30

- 14

( 825 :2011)

975

( 0.55 :2011)

0.65

2012 1

- 15

( )

30 يونيو 2011م (غير مدققة)	31 ديسمبر 2011م (مدققة)	30 يونيو 2012م (غير مدققة)
161,857	167,887	169,806
10,539	10,791	10,899
571	2,374	1,249
172,967	181,052	181,954
28,006	26,836	28,962
2,490	4,048	2,695
30,496	30,884	31,657
16.2%	14.8%	15.9%
17.6%	17.1%	17.4%

بملايين الريالات السعودية  
الموجودات المرجحة للمخاطر

رأس المال المؤهلة

+

- 16

2

- 17

([www.RiyadBank.com](http://www.RiyadBank.com))

2

2012 30